

Lucrari de reparatie curenta a retelelor de apa si canalizare, CM Taraclia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №2

Lucrari de reparatie curenta a retelelor de apa si canalizare, CM Taraclia

Valoarea de deviz 123 786,39 lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Apeduct				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,15	1 128,70 0,00	1 298,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,00	144,20 144,20	576,80 576,80
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	16,00	401,45 42,70	6 423,20 683,20
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,99	1 238,89 0,00	1 226,50 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,16	1 237,50 0,00	198,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	25,60	22,42 0,00	574,00 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,16	270,00 26,25	43,20 4,20
8	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, PE-100 SDR-11 PN-16 D32-3,0MM	m	160,00	45,05 3,78	7 207,36 604,80
9	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	160,00	11,80 2,80	1 888,16 448,00
10	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	160,00	19,90 4,90	3 184,24 784,00
11	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	160,00	0,48 0,29	76,60 46,20
12	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m	160,00	0,72 0,43	114,90 69,30
13	GD59A	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm (D64mm)	m	10,00	304,66 166,60	3 046,61 1 666,00
14	GD60A	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm	buc	1,00	3 581,90 3 406,90	3 581,90 3 406,90
		Total Apeduct Inclusiv salariu				29 439,47 8 289,40
		2. Canalizare				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC12D	Sapatura mecanica la santuri pentru conducte si cabluri, executata cu excavator cu mai multe cupe, cu sapare longitudinala cu elinda, pamint cu umeditate naturala, inclusiv descarcarea in depozit, utilajul avind elinda de 61- 100 CP teren catg.II	100 m3	0,54	1 133,33 0,00	612,00 0,00
16	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,40	92,46 92,46	221,90 221,90
17	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	12,00	52,50 52,50	630,01 630,00
18	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	12,00	401,45 42,70	4 817,40 512,40
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	42,00	21,70 21,70	911,40 911,40
20	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,42	1 229,52 616,67	516,40 259,00
21	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	21,60	17,50 0,00	378,00 0,00
22	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,12	240,00	28,80

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria I			23,33	2,80
23	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,12	595,83 0,00	71,50 0,00
24	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, SN4, MS D-160mm	m	60,00	194,32 21,00	11 658,96 1 260,00
25	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,60	2 178,88 971,12	5 665,10 2 524,90
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc	2,00	7 200,00 0,00	14 400,00 0,00
27	AcE07B	Montarea capacelor din PVC la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	2,00	882,96 57,40	1 765,92 114,80
28	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc	2,00	119,22 45,50	238,43 91,00
29	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	1,50	75,18 18,20	112,77 27,30
30	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	10,00	11,90 11,90	119,00 119,00
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,00	648,75 69,30	648,75 69,30

1	2	3	4	5	6	7
32	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,00	509,95 63,00	509,95 63,00
33	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm, pavaj gr.42mm	m2	10,00	445,18 73,08	4 451,80 730,80
34	pret de piata	Banda de avertizare	m	160,00	10,00 0,00	1 600,00 0,00
		Total Canalizare Inclusiv salariu				49 358,09 7 537,60

		Total	lei	78 797,56
		CASM	24,00 %	3 798,48
		Transportarea materialelor	7,00 %	3 618,61
		Cheltuieli de regie	76,00 %	12 028,52
		TOTAL	100,00 +	98 243,17
		Beneficiul	5,00 %	4 912,16
		TOTAL	100,00 +	103 155,33
		TVA	20,00 %	20 631,06
		Total deviz: Inclisiv salariu		123 786,39 15 827,00

Intocmit

Vikmar Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)